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Raphael Rezende
Presidência

Graduado e pós-graduado em Ciências 
Contábeis e possui MBA em 

Controladoria. Empregado de carreira da 
CAIXA, ingressou no banco em 1989. No 
período mais recente, ocupou os cargos 
de Secretário Nacional do Ministério da 

Integração Nacional e Secretário Nacional 
do Ministério das Cidades. 

Anteriormente, atuou como Vice-
Presidente de Controladoria e Riscos da 

CAIXA.

Paulo Furtado
Governança, Riscos
e Controles Internos

Graduado em Direito e pós-graduado em 
Direito Econômico e das Empresas e em 
Governança Corporativa. Empregado de 

carreira da CAIXA, ingressou no banco em 
1979, onde atuou como advogado de 

diversas áreas do banco. Foi Conselheiro 
Administrativo titular das Centrais 

Elétricas do Pará S.A., da Foz do Brasil 
S.A., da Tele Norte Leste Part. S.A. e da 

então Companhia Vale do Rio Doce S.A. e 
Valepar S.A.. Foi Presidente da Funcef e 

da Postalis, Conselheiro Titular e 
Secretário-Executivo do Conselho 

Curador do FGTS entre outros.

Diretores

Thiago Souza
Administração, Finanças

e Relações com Investidores

Graduado em Ciências Contábeis, possui 
MBA em Controladoria e Finanças e é 
Mestrando em Economia pela FGV. 
Empregado de carreira da CAIXA, 

ingressou no banco em 2001. No período 
mais recente, ocupou a função de 

Superintendente Nacional de Finanças, 
Controladoria e RI na companhia. 

Anteriormente, atuou como Consultor da 
Vice Presidência de Finanças e 

Controladoria e Gerente Nacional de 
Contabilidade na CAIXA.

Gustavo Fernandes
Comercial
e Produtos

Graduado em Direito e possui MBA em 
Gestão e Finanças Corporativas. 

Empregado de carreira da CAIXA, 
ingressou no banco em 1998. No período 

mais recente, ocupou as funções de 
Superintendente Nacional de Negócios 

com Grandes Empresas, Superintendente 
Executivo Corporativo, Superintendente 

Regional do Sul do Pará, Gerente 
Regional na Superintendência Regional 
de Campinas/SP e Gerente Regional na 

Superintendência Regional de 
Sorocaba/SP na CAIXA.
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Market Share

8,1%

Margem Líquida

84,1%

ROE

Lucro Líquido

R$1,3bi

BDF

R$506,6mi

MEP

R$1,0bi

DESTAQUES 2017

32,7%
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O Setor de Seguridade
No Mundo. No Brasil.

Resultados da CAIXA Seguridade
Histórico de Crescimento. Painel Faturamento. Painel Holding.

Timeline da Seguridade. Estrutura do Negócio. Modelo de Venda.
Plataforma de Distribuição. Potencial de Crescimento.

A Companhia

02

03

04

Agenda

Estratégia de Crescimento
Time de Vendas. Reestruturação do Balcão. 
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01 Timeline da Seguridade. Estrutura do Negócio. Modelo de Venda.
Plataforma de Distribuição. Potencial de Crescimento.

A Companhia

O Setor de Seguridade
No Mundo. No Brasil.

Resultados da CAIXA Seguridade
Histórico de Crescimento. Painel Faturamento. Painel Holding.

02

03

04
Estratégia de Crescimento
Time de Vendas. Reestruturação do Balcão. 
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Habitação

CAIXA Seguros começa a 
vender seguro
habitacional.

19911967 2001

2015201620172018?

Fundação

CAIXA Seguros é fundada.

Parceria

CAIXA e CNP Assurances 
firmam parceria para os 20 
anos seguintes.

CAIXA Seguridade

Caixa Seguridade é criada
em maio de 2015 e organiza

as participações da CAIXA 
em seguridade.

PAR Corretora

Em junho de 2015, IPO da 
PAR Corretora é bem-

sucedido e capta R$600mi.

Grupo PAN

Em junho de 2015, CAIXA 
Seguridade adquire
participação na PAN 

Seguros.

Preparação

CAIXA Seguridade segue 
com o processo de 

reorganização das parcerias
e se prepara para o IPO. 

IPO

Oferta primária da CAIXA 
Seguridade é um sucesso.

Adiamento

Condições de Mercado são
desfavoráveis e companhia

decide adiar o IPO.

Reorganização

CAIXA Seguridade dá início a 
processo de reorganização

de suas parcerias para 
venda de seguros no balcão

CAIXA. 

Resultado Recorde

CAIXA Seguridade lucra R$ 
1,3 bi no ano, crescimento

de 19,2%. 

TIMELINE DA SEGURIDADE

2010

CAIXA 150 anos

CAIXA completa 150 anos.

Governança

A Diretoria de Governança, 
Riscos e Controles Internos 

é criada.
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Direitos de Exclusividade 
Bancassurance

Caixa Seguros 
Holding

48,21%

BDF

49,0%

100% (1)

25%

Canal de 
Distribuição:

Tarifa Balcão

Canal de 
Distribuição:

Free-Float

63%
Receita 

Operacional

34% 
Receita 

Operacional

3% 
Receita 

Operacional

ESTRUTURA DO NEGÓCIO

(1) Exceto Caixa Capitalização (51%)
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CLIENTE

Parcelamento ou
pagamento integral 
do prêmio de seguro

Empregados

 Plano de 
incentivos pago
por meio de 
pontos que podem
ser trocados por
benefícios

Modelo Bancassurance

Produtos Oferecidos

Canais Produtos

BALCÃO

Correspondentes

Lotéricas

Recebe o 
pagamento do 

prémio e paga uma 
taxa para a cadeia 

comercial

 Tarifa
diferenciada por
produto

Corretagem

 Receita de acesso
à rede de 
distribuição e uso
da marca

BDF

Pagamento do Prêmio de Seguro

Outros Canais

 Comissão para 
correspondents 
bancários e 
lotéricas para a 
distribuição de 
seguros

Auto

Vida

Previdência

Capitalização

Habitacional

P&C

Consórcio

 Transação Bancária
 Produto de Seguridade

GERENTE

Abertura de Conta, 
Financiamento, Crédito

Oferta de Produtos 
de Seguridade

 O cliente procura o banco
para fazer uma transação e 
o gerente oferece um 
produto de seguridade.

CLIENTE

Prestamista

MODELO DE VENDA DE SEGUROS NA CAIXA

ASVEN

Dinâmica de comissionamento

CONSULTOR
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Prêmios de seguros

emitidos na CAIXA    

(R$ bi)

Agências CAIXA

('000)

Clientes CAIXA

(mi)

Portifólio de Crédito da 

CAIXA (R$ bi)

Maior plataforma de distribuição no Brasil (1)

3.415 Agências 814 Pontos de Atendimento

31.218 Caixas Eletrônicos 13.066 Lotéricas

11.117 CAIXA Aqui
AgênciasCrédito Clientes

Prêmios
Emitidos

PLATAFORMA DE DISTRIBUIÇÃO CAIXA

2010         2017

CAGR: 

22,0%
CAGR:

7,2%

2010         2017 2010         2017

CAGR:

7,6%

2010         2017

CAGR:

17,6%

6.231 Pontos de Serviços

Mudança de patamar nos últimos anos

Posição de liderança no Brasil (1)

681

1.089

1.271

1.366

1.398

Ativos (R$bi)

3rd

Empréstimos (R$mi)

1st

263

369

479

629

712

Depósitos Totais (R$mi)

180

262

396

448

529 1st

39

98

112

155

267

Depósitos Poupança (R$mi)

1st

5.018 4.888

3.415 3.370
2.667

2.051

+1.364

Agências em 2017

(1) Fonte: BACEN data-base Set/2017
2010

176

706

53

86

2,1

3,4

1,9

5,9
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Market Share (%) 2

Crédito vs Seguros

23%

8%

21%
25%

14%

20%

16%

12%

2017

Market Share
de Seguros 2

Market Share
de Crédito 1

Maior Potencial 
de Crescimento

POTENCIAL DE CRESCIMENTO

18,5 18,5
20,7

23,8

26,4 27,2
28,6

24,9

18,2

21,4 22,1 21,3
20,4 19,7 20,2 19,7 20,3

18,8

15,9
17,0

18,5

16,0

13,7
12,6 12,4 12,4

11,6

6,0 5,7 5,1 5,2 4,5
5,4 6,0

8,1
10,57,4

6,2 5,5 5,6 5,4 5,5 5,7

5,9
6,7

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 jan/18

BB Seguridade Bradesco Itaú Caixa Seguridade Zurich-Santander

M&A IPO

(1) Fonte: BACEN data-base Set/2017
(2) Fonte: SUSEP
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O Setor de Seguridade
No Mundo. No Brasil.

02

Resultados da CAIXA Seguridade
Histórico de Crescimento. Painel Faturamento. Painel Holding.

03

04
Estratégia de Crescimento
Time de Vendas. Reestruturação do Balcão. 

01 Timeline da Seguridade. Estrutura do Negócio. Modelo de Venda.
Plataforma de Distribuição. Potencial de Crescimento.

A Companhia
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Penetração de Seguros 1

% Prêmio/PIB , 2016

NO MUNDO – PENETRAÇÃO DE SEGUROS

1 Inclui Vida, Previdência e Não-Vida
2 Obrigatoriedade para determinadas coberturas

FONTE: Swiss Re, The World Bank, IMF, Economist Inteligence Unit, Insurance Information Institute (dados apurados e formatados pela Consultoria McKinsey)
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Domínio estável do modelo
bancassurance

Setor resiliente apesar da 
desaceleração da economia

NO BRASIL – DOMÍNIO DO BANCASSURANCE

73% 71% 72% 73% 74% 72%

27% 29% 28% 27% 26% 28%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Bancassurance Independente

25%

21%

8%

1%
12%

5%

28%

13%

7%

5%

5%

5%

5%
4%

56%

Market Share
Prêmios Emitidos 1 2017

Bancassurance vs Independente
Prêmios Emitidos 1

Independentes

157 171
196 216

236 246

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Prêmios Emitidos 1

R$ bilhões

(1) Fonte:  SUSEP, inclui prêmios emitidos de seguros, contribuições em
previdência privada e arrecações de capitalização.
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Resultados da CAIXA Seguridade
Histórico de Crescimento. Painel Faturamento. Painel Holding.

03

01 Timeline da Seguridade. Estrutura do Negócio. Modelo de Venda.
Plataforma de Distribuição. Potencial de Crescimento.

A Companhia

O Setor de Seguridade
No Mundo. No Brasil.

02

04
Estratégia de Crescimento
Time de Vendas. Reestruturação do Balcão. 
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Mudança na atuação do comercial
em 2016 impulsiona o negócio

Criação da CAIXA Seguridade deu
foco aos negócios de seguros no 

balcão da CAIXA

Lucro Líquido
R$ milhões

Crescimento de 2 dígitos
em especial nos

ciclos de crise

Estabilização 
Período de 
Crescimento

Crise Econômica 
no Brasil

Estabilização
Período de Crescimento

Crise Global 
do Subprime

Crise
de 2000

HISTÓRICO DE CRESCIMENTO

46
89

157
188

307
366

429
487

604

722

907

1.051
1.090

1.299

2000 2002 2004 2006 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CAGR

20,6%
CAGR

24,9%
CAGR

18,5%
CAGR

15,8%
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Prêmio Emitido 1

(R$ milhões)

Crescimento por Ramos
2017 / 2016

CAGR

30,5%

2016 / 2017

+40,0%

Market Share

8,1%

RKN
2017

RKN
2016 Grupo 2017 Part.% 2016 Part.% 2017/2016

1 1 BB Seguridade 61.629 24,9% 68.408 28,6% -9,9%

2 2 Bradesco 50.178 20,3% 47.206 19,7% +6,3%

3 3 Itaú 30.544 12,4% 29.766 12,4% +2,6%

4 4 CAIXA Seguridade 19.977 8,1% 14.629 6,0% +40,0%

5 5 Zurich-Santander 14.452 5,9% 13.645 5,7% +6,6%

6 6 Porto Seguro 11.921 4,8% 9.958 4,2% +19,7%

Mercado

Previdência +63,0% +3,0%

Capitalização +1,6% -1,5%

Seguros +19,2% +4,6%

Vida +16,9% +6,7%

Prestamista +50,8% +23,4%

Residencial +24,9% +6,6%

8.983

+31,3%
11.793

+21,0%
14.269

+40,0%
19.977

4,5%
5,4%

6,0%

8,1%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

8,00%

9,00%

0

5000

10000

15000

20000

25000

2014 2015 2016 2017

Prêmios Emitidos Market Share

PAINEL FATURAMENTO

Faturamento das coligadas da CAIXA Seguridade cresceu

40% em 2017 e representou quase 60% do crescimento de

todo o mercado de seguridade no Brasil neste ano.

O aculturamento de empregados e clientes sobre a

importância dos produtos de seguros, os programas de

reconhecimento e recompensa para os empregados CAIXA

envolvidos na venda e a melhoria de processos foram

algumas das ações que impulsionaram o resultado.

(1) Fonte:  SUSEP, inclui prêmios emitidos de seguros, contribuições em
previdência privada e arrecações de capitalização.
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565
659

801
915 881

980

39

63

106

136 209

319

604

722

907

1.051
1.090

1.299

2012 2013 2014 2015 2016 2017

DRE
(R$ milhões)

PAINEL HOLDING

1.544 (93) 24 (177) 1.299

Receita 
Operacional

Despesa 
Operacional

Resultado 
Financeiro

Impostos e 
Participações

Lucro 
Líquido

32,7%
a.a.

ROE

2016: 31,9% a.a.

Margem Líquida

84,1%

2016: 85,5%

LUCRO LÍQUIDO

+19,2%

MEP1

+11,2%

BDF2

+52,9%

Lucro Líquido
(R$ milhões)

CAIXA Seguros
94,9%

PAN Seguros
4,6%

PAN Corretora
0,5%

MEP

Capitalização 
2,6% Consórcio

4,9%

Previdência
11,9%

Seguros -
Habitacional

22,3%

Seguros -
Prestamista

53,8%

Seguros - Outros
4,5%

BDF

Distribuição da 
Receita Operacional
(R$ milhões)

CAGR
16,5%

Histórico da Performance
(valores cumulativos)

39,2% 36,2% 33,3% 31,9%
36,8% 38,0%

34,1% 32,7%

85,7% 86,0% 85,6% 85,5% 83,4% 84,7% 84,5% 84,1%

1Q16 2Q16 3Q16 4Q16 1Q17 2Q17 3Q17 4Q17

ROE MARGEM LÍQUIDA

BDF

MEP

(1) MEP – Método de Equivalência Patrimonial. (2) BDF – Bankassurance Distribution Fee
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04
Estratégia de Crescimento
Time de Vendas. Reestruturação do Balcão. 

01 Timeline da Seguridade. Estrutura do Negócio. Modelo de Venda.
Plataforma de Distribuição. Potencial de Crescimento.

A Companhia

O Setor de Seguridade
No Mundo. No Brasil.

02

Resultados da CAIXA Seguridade
Histórico de Crescimento. Painel Faturamento. Painel Holding.

03
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Nenhum
25,5%

15,3%

24,4%
34,6%

400
800

1,200

2,000
2,500

3,500

4,500

7,000

10,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

19Fonte: Companhia.
Nota: (1) Percentual de empregados de uma agência classificado como bronze ou acima.

Empregados por NívelTime de Vendas – Visão Geral do Empregado

Time de Vendas – Visão geral por agência

A CAIXA classifica sua equipe de vendas por meio de um sistema de 

pontuação que mede seu desempenho durante o mês.

Bronze

Prata

Ouro

Se um 

empregado

se mantém no 

nível Ouro por

pelo menos

5 meses no 

semester, ele se 

torna um 

empregado

Diamante.

Nível
% de empregados classificados como

top performers(1)

Elite team

Master team

Senior team

40%

30%

25%

Elite Team

Senior Team

Master Team

P
o

n
tu

aç
ão

A
lc

an
ça

d
a

n
o

 M
ê

s

Ranking

Diamante

AgênciasTop Performers

O programa Time de 

Vendas garante:

1- Alinhamento

da estratégia

2-Reconhecimento 

dos Top Performers

3- Vendedores

mais engajados

Nível 1
45,5%

Nível 2 a 4
21,6%

23,5%

8,1%

0,9%

0,4%

5.441
Empregados

Classificados

Top performers:

32,9%
Ouro

Prata

Bronze



20

-21%

13,1%  26,1%

Ocorrências
BACEN

% de emissões com 
assinatura digital

% dos funcionários
vendedores

% de cancelamentos
até 90 dias

RESULTADOS DO PROGRAMA

23,5%  32,9%

6,1%  5,5%

Empregados que no mínimo dobraram sua 
produção após o lançamento do time de vendas 

se comparado com o período anterior

3T17  4T17

3T17  4T17

3T17  4T17

3T17  4T17

“Ser referência em eficiência, confiança e satisfação do cliente, 
assegurando rentabilidade em todos os negócios.”

Visão de Futuro CAIXA

4.071
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REESTRUTURAÇÃO DO BALCÃO

1

Parceiro

Vida

Prestamista

Previdência

50% mais 1 ON

30% PN

~40% Total 2

Parceiro

Habitacional

Consórcio

3

Parceiro

Auto e 

Ramos 

Elementares

>50% ON

Até 100% PN

4

Parceiro

Capitalização

50% mais 1 ON

30% PN

~40% Total

50% mais 1 ON

0% PN

50% menos 1 ON 

70% PN

~60% Total

50% menos 1 ON 

100% PN

<50% ON 

Até 0% PN

50% menos 1 ON

70% PN

~60% Total
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CONTATO

Relações com Investidores
Setor de Autarquias Sul, Qd. 3, Bloco E, 3º andar
Ed. Sede Matriz III, Asa Sul
70070-30 – Brasília – DF
Telefone: +55 61 3521-6673

www.caixaseguridade.com.br

ri@caixaseguridade.com.br

mailto:ri@caixaseguridade.com.br

